—1—

东大校字〔2020〕72 号

关于做好 2020 年学校防汛工作的通知

各部门:

当前，我国进入主汛期、多雨期和极端天气多发期，南方地

区汛情集中，部分地区洪涝灾害严重。据省气象部门预测，7-8

月全省平均降水量较常年同期偏多 1-2 成，防汛任务十分艰巨。

为贯彻落实教育部、辽宁省教育厅关于防汛抗旱的工作部署，进

一步做好学校防汛减灾工作，保障师生安全和正常教育教学秩

序，现将有关工作安排通知如下。

一、切实提高思想认识

各部门要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入贯彻落实习近平总书记关于防汛救灾工作的重要指示，全力做

好洪涝地质灾害防御和应急抢险救援。要切实提高政治站位，增

东 北 大 学 文 件

 —2—

强“四个意识”、做到“两个维护”，充分认识统筹做好新冠肺

炎疫情防控和防汛救灾工作的极端重要性，强化风险意识和底线

思维，以对党忠诚、对人民负责的精神抓紧抓实防汛抗洪各项工

作，切实把人民生命安全放在第一位落到实处，确保学校和师生

安全。

二、全面加强组织领导和责任落实

各部门要认真落实学校防汛减灾领导机构的统一部署，健全

组织机构，明确人员分工，压实工作责任，建立值班值守制度，

扎实做好学校防汛减灾工作。

（一）成立校防汛指挥部

总指挥： 张国臣

副总指挥：（以姓氏笔画为序）

丁义浩   于海钢   于福晓   马天威   王义秋

兰  天   曲桂贤   刘延晖   闫  研   孙鸿光

杨定鹏   沙海影   张  皓   张凤都   张立志

张海峰   尚子扬   金  畅   薛必春

成员：（以姓氏笔画为序）

马国强   王  帅   王  梅   王  超   王忠安

田  畅   吕昫光   刘  洋   严志刚   李  丹

李  伟   李锦红   何  鑫   何玉龙   张  威

庞洪江   赵红梅   诸善顺   阎玉河   韩丰琨

韩营颖

 —3—

学校防汛办公室设在校长办公室（主楼 1510 室）

负责人：刘  洋

联络员：王建国

学校防汛办公室电话 ：83687359（工作日白天）

83687388（夜间及假期）

各部门要严格落实汛期 24 小时值班值守和领导带班制度，

值班人员要坚守工作岗位，保持通讯畅通，要准确掌握汛情动态，

及时传递汛情信息，一旦有灾情发生及时上报校防汛指挥部，并

组织人员进行抢险。

（二）组建防汛抢险队伍

为加强汛期应急处置，学校将组建防汛抢险队伍，具体组成

如下：

文法学院                    8 人  负责人：李  丹

马克思主义学院              5 人  负责人：吕昫光

外国语学院                 15 人  负责人：何  鑫

艺术学院                    8 人  负责人：韩营颖

工商管理学院               15 人  负责人：赵红梅

理学院                     20 人  负责人：李  伟

资源与土木工程学院         20 人  负责人：王忠安

冶金学院                   20 人  负责人：王  梅

材料科学与工程学院         15 人  负责人：李锦红

机械工程与自动化学院       20 人  负责人：田  畅

 —4—

信息科学与工程学院         20 人  负责人：张  威

计算机科学与工程学院       20 人  负责人：马国强

软件学院                   10 人  负责人：庞洪江

医学与生物信息工程学院      5 人  负责人：王  帅

生命科学与健康学院          5 人  负责人：王  超

江河建筑学院                5 人  负责人：韩丰琨

机器人科学与工程学院        5 人  负责人：严志刚

继续教育学院                5 人  负责人：何玉龙

体育部                      5 人  负责人：诸善顺

当发生洪涝灾害时，抢险队全体人员须无条件服从校防汛指

挥部的指挥和安排，迅速集合，各司其职，全力配合学校相关部

门做好抢险救灾和善后等各项工作。

三、进一步强化风险排查和应急处置

学校防汛救灾相关责任部门要做好防汛物资准备，加强沟通

配合，结合各校区工作实际，经常性地组织开展灾害隐患排查和

治理，建立健全重大事项报告、值班值守、监督检查等制度，不

断提高防灾减灾工作制度化、规范化水平。

（一）后勤管理处负责南湖校区抗洪抢险物资准备，储备铁

锹 600 把、镐 150 把、编织袋 7000 条，存放在校园绿化建设中

心；潜水泵 4台，存放在维修中心。沈河校区管理委员会负责储

备铁锹 200 把，编织袋 500 条，存放在花窖。浑南校区管理委员

会负责储备铁锹 200 把，镐 50 把，编织袋 2000 条，潜水泵 2 台，

 —5—

存放在生命学馆 B307 室。防汛物资须由专人管理，严格登记入

册，不得擅自挪用，确保第一时间满足抢险工作需要。后勤服务

中心负责准备车辆两台，随时听从校防汛指挥部调动。

（二）后勤管理处、基建管理处、后勤服务中心负责对学校

教室、学生宿舍、食堂、实验室等校舍以及危房、排水管道、施

工工地等重点部位实施全方位、高频率排查，及时消除和整改各

类安全隐患。

（三）浑南校区管理委员会和基建管理处共同负责浑南校区

的防汛工作，制定浑南校区防汛工作预案，要进一步加强施工管

理，加强在建工程隐患排查，注重对水电线路、配电设施的检查。

（四）沈河校区管理委员会和继续教育学院共同负责沈河校

区的防汛工作，制定沈河校区防汛工作预案，加强组织领导，落

实工作责任。

四、扎实开展防灾减灾宣传教育和应急演练

各部门要建立健全防灾减灾救灾宣传教育长效机制，推进宣

传教育全覆盖，增强师生防灾减灾意识，提高互救能力与避险技

能。宣传部、学生处、研究生院、国际教育学院和继续教育学院

要进一步加强学生安全教育力度，利用班会、广播、新媒体平台、

安全教育课等形式，有针对性地对学生开展安全教育和应急演

练，做好节假日留校学生的自然灾害风险防范工作。

学校各部门要高度重视防汛减灾工作，坚持以防为主，防抗

救相结合，进一步强化责任意识和安全意识，领导干部要深入一

 —6—

线靠前指挥，结合本单位实际，严格落实各项工作安排，切实提

高防灾减灾救灾能力和水平。

请各部门速将本通知传达到本部门师生员工，请于 7 月 22

日下班前将防汛预案（浑南校区、沈河校区管委会）、防汛抢险

队人员名单（各学院）报校长办公室综合科(只需报送电子版，

邮箱：xbzhk@mail.neu.edu.cn)。

附件：1.东北大学防汛工作部门联络表

2. 东北大学防汛抢险队人员名单（模板）

东北大学

2020年 7月 21日

东北大学校长办公室 2020 年 7月 21 日印发

	发文字号
	标题
	印发日期1
	印发日期2